
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 118   DEL  05-09-2019

Oggetto: BANDO DGR 931 DEL 7/08/2017. RIFACIMENTO MANTO ER=
BOSO  CAMPO SPORTIVO F.LLI MASTROCOLA. ATTO UNILA=
TERALE  D'OBBLIGO PER VINCOLO DI DESTINAZIONE D'U=
SO.

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di settembre alle ore 17:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 05-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riqualificare l’impianto sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto poiché allo stato attuale il manto di gioco
del campo sportivo ha raggiunto il termine della normale manutenzione a causa della limitata durata
della pavimentazione di tipo artificiale, al continuo utilizzo della struttura, e alle avverse condizioni
climatiche;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C. n. 163 del 30/09/2017 di approvazione del progetto preliminare e definitivo-
relativo all’intervento di rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale "F.lli
Mastrocola", redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti, di importo
complessivo pari ad € 500.545,34, di cui € 433.002,75 per lavori a base d’asta compresi oneri per
la sicurezza;
Determinazione del Responsabile del II Settore n. 112 del 25/06/2018 di affidamento dell’incarico-
di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità finale dei lavori di cui trattasi al
professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Avellino, in via A. Genovese 14 (P. IVA
03123970547), inscritto all’albo degli architetti della Provincia di Roma al n.22087;
Deliberazione di G.C. n. 56 del 14/04/2019 di approvazione del nuovo progetto definitivo redatto a-
modifica del precedente dal professionista incaricato Arch. Filippo Fanelli di importo complessivo
pari ad € 599.668,30, di cui € 489.570,49 per lavori a base d’asta compresi oneri per la sicurezza;

VISTA la DGR n. 931 del 07/08/2017 con cui sono stati definiti i criteri di attuazione del Bando
“contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà
pubblica”, e con la quale la Regione intende favorire la riqualificazione della rete degli impianti
sportivi di proprietà pubblica presenti sul territorio marchigiano, per garantirne la fruibilità e la piena
sostenibilità gestionale e per offrire la possibilità a tutti i cittadini di poter praticare sport in impianti
adeguati e conformi agli standard di sicurezza;

DATO ATTO che l’Ente ha partecipato al bando con detto progetto al bando di cui al DGR n. 931 del
07/08/2017;

ATTESO inoltre che la concessione del contributo è riconosciuta, in conto capitale, ai sensi del Reg
(UE) 651/2014 e Reg (UE) 1084/2017 e con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 14 della L.R.
5/2012, il quale stabilisce:
la concessione di contributi in conto capitale (a fondo perduto) in misura non superiore al 50%-
della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite massimo di € 75.000,00;

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n.15/IPC del
19/03/2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento subordinandone
la finanziabilità alla effettiva disponibilità delle risorse necessarie fino al numero progressivo 47;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno risulta tra i comuni presenti nell’Allegato B con istanza
n. 13197, in posizione progressiva n. 49 e considerati i recenti provvedimenti con cui la Giunta
Regionale consentirà lo scorrimento della graduatoria e la finanziabilità di ulteriori istanze tra le quali
anche il Comune di Loro Piceno;

RAVVISATO che la Regione Marche, del predetto DGR n. 931 del 07/08/2017, chiede con nota prot.
n.8771 del 14/12/2018, al fine di formalizzare l’ammissione dell’istanza alla concessione del
contributo a seguito delle ulteriori disponibilità finanziarie di garantire la destinazione di impianto
sportivo per un periodo di almeno 6 anni decorrenti dalla data di erogazione del saldo del
finanziamento concesso;

ATTESO che:
gli impianti sportivi di proprietà comunale, come afferma la giurisprudenza ai sensi dell’articolo-
826, comma ultimo del codice civile, appartengono al patrimonio indisponibile del Comune,

- DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 05-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



essendo destinati al soddisfacimento dell’interesse proprio dell’intera collettività con lo
svolgimento delle attività sportive che vi hanno luogo;
il successivo articolo 828 del codice civile prevede che i beni che fanno parte del patrimonio-
indisponibile non possono essere sottratti alla loro destinazione naturale, se non nei modi stabiliti
dalle leggi che li riguardano;
su tali beni insiste quindi un vincolo funzionale coerente con la loro naturale vocazione ad essere-
impegnati in favore della collettività;

RAVVISATO che il Comune di Loro Piceno intende sicuramente mantenere, per un lasso di tempo
di almeno 6 anni e comunque superiore a quello richiesto dalla Regione Marche, il vincolo funzionale
di destinazione ad impianto sportivo del campo di proprietà comunale “F.lli Mastrocola” sito in Via
Salvo d’Acquisto, così come previsto dall’articolo 826 del Codice Civile;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

                     PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI IMPEGNARSI a mantenere l’attuale destinazione d’uso e quindi il vincolo funzionale previsto2.
dall’articolo 826 del Codice Civile, sul campo sportivo f.lli Mastrocola di proprietà comunale sito
in Via Salvo d’Acquisto, per la durata di anni 6 (sei) decorrenti dalla data dell’erogazione del saldo
del finanziamento concesso dalla Regione Marche con decreto del dirigente della PF “Politiche
giovanili e sport” n. 15 del 19 marzo 2018;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;3.
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.4.

                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                     Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                   D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 05-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                                            LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “BANDO DGR 931 DEL 7/08/2017.
RIFACIMENTO MANTO ERBOSO CAMPO SPORTIVO F.LLI MASTROCOLA.
ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO PER VINCOLO DI DESTINAZIONE D'USO”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 05-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 23-09-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 05-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


